
 
 

 

 

DECISIONE DI CONTRARRE N° 11 del 20/10/2025 

(ex art. 17 co. 1 e art. 50 co. 1 lettera b del D. Lgs. 36/2023) 

 

DIREZIONE PROGETTAZIONE, NUOVI IMPIANTI E MISURA GAS 

UNITA’ ORGANIZZATIVA: NUOVI IMPIANTI E CARTOGRAFIA 

RESPONSABILE U.O.: BONANNO SANTI (ad interim) 

R.U.P.: NOVARA HUMBERTO 

DEC: NOVARA HUMBERTO 

OGGETTO: “Fornitura di tubazioni in acciaio per condutture metano saldati longitudinalmente e 
zincati a caldo”. 

IMPORTO AFFIDAMENTO: € 3.878,00 (euro tremilaottocentosettantotto/00) 

DURATA: 30 giorni 

CIG: B8A950E91D 

CUI: 

TIPOLOGIA DI SCELTA DEL CONTRAENTE: AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b del D.lgs. 36/2023 

 

Il Dirigente Ing. Santi Bonanno 

Premesso che, ai sensi dell’art. 17 comma 1) del D. Lgs. 36/2023, “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”. 



 
 

 

 

VISTI i poteri conferiti dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 148 del 15/12/2021, 

confermati con successiva delibera n. 3 del 03/04/2023. 

PREMESSO CHE 

- Tutte le società di distribuzione devono essere in grado di realizzare i necessari lavori di 

manutenzione ordinaria e/o straordinaria e di estensione degli impianti di distribuzione del gas 

metano gestiti; 

- AMG ENERGIA S.P.A., in attesa dell’espletamento delle procedure di gara per l’affidamento del 

Servizio di Distribuzione del metano degli Ambiti di competenza e dei successivi affidamenti 

deve continuare ad espletare il “Servizio di Distribuzione del Gas Metano” per gli Impianti di 

Distribuzione di Palermo, Montelepre, Camporeale e Grisì; 

- Sono stati redatti capitolati speciali di fornitura e, di concerto con Il Magazzino Gas e la Direzione 

Manutenzione Reti Gas, sono stati individuati i materiali e le dotazioni che si renderanno 

necessari per sopperire alle sopracitate esigenze nei prossimi anni, definendo apposite 

procedure aperte e/o negoziate per l’acquisizione delle forniture; 

- La procedura negoziata per l’acquisizione di tubazioni in acciaio zincato per impianti aerei di 

distribuzione del gas è stata già avviata ed è in corso di completamento, e si prevede di poterla 

aggiudicare entro fine novembre; 

 
CONSIDERATO CHE 

- Si è avuto un consumo di tubazioni di acciaio zincato del DN 40 e 50 mm superiore alle previsioni 

e le scorte sono terminate. 

- I materiali sopracitati sono necessari per eseguire le attività di manutenzione e la realizzazione 

di nuovi impianti; 

- È stata richiesta offerta alle Ditte Sicil Condotte S.r.l. e National Fond S.r.l., con nota prot. 4261-

USC/2025 del 15/10/2025. 



 
 

 

 

- Le Ditte hanno inviato le relative offerte, indicando le specifiche tecniche dei materiali dei tubi 

richiesti ed i relativi prezzi unitari, come da tabella di confronto redatta dal RUP, oltre i tempi di 

consegna e la disponibilità del materiale. 

- Sulla base delle offerte presentate, il RUP ha redatto apposita relazione, indicando come offerta 

tecnica corrispondente alla richiesta di AMG Energia, economicamente più conveniente e con 

disponibilità immediata dei materiali quella presentata dalla Ditta Sicil Condotte S.r.l. (Offerta 

Cliente n. 031740 del 14/10/2025 – Sicil Condotte Srl prot. 7811 del 16/10/2025). 

- Il costo della fornitura delle tubazioni in acciaio zincato del DN 40 e DN 50 mm è pari ad € 

3.678,00 ed € 200,00 per spese di trasporto, per un totale di € 3.878,00 (euro 

tremilaottocentosettantotto/00) oltre IVA. 

- La fornitura in oggetto, pur se non prevedibile al momento della stesura del budget, trova 

comunque capienza nel budget 2025. 

 

Visto il D. Lgs. 36/2023; 

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti di fornitura di beni e servizi di importo inferiore 

alla soglia di rilievo comunitaria; 

Visto il Regolamento Albo Fornitori; 

STABILITO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è 

l’Ing. Novara Humberto; 

Dato atto dell’esclusione di ogni possibile conflitto di interessi da parte del RUP, in relazione alla 

presente procedura; 

Vista le deleghe conferite (Visura Camerale - Prot. 290-ING del 10/01/2025) in accordo al punto BB) 

delle quali: “è attribuito il potere di spesa nei limiti di euro 40.000,00 (quarantamila) per ciascun 

ordine non cumulabili nel corso dell'anno solare per la stessa categoria merceologica, da utilizzare 

per spese per lavori, servizi e forniture necessarie per il prosieguo dell’attività societaria delegata, 



 
 

 

 

non usuali e/o non prevedibili, e/o non programmabili e/o non differibili alla revisione della 

programmazione e/o derivanti da obblighi di legge sopravvenuti e/o da innovazioni tecnologiche” 

 

VISTI i seguenti allegati: 

- Richiesta di offerta alle Ditte Sicil Condotte S.r.l. e National Fond S.r.l., con nota prot. 4261-

USC/2025 del 15/10/2025. 

- Offerta presentata dalla Ditta Sicil Condotte S.r.l. (Offerta Cliente n. 031740 del 14/10/2025) 

prot. AMG 7811-ING/2025 del 16/10/2025)  

- Offerta presentata dalla Ditta National Fond S.r.l. – preventivo n. 2390 del 14/10/2025. 

- Relazione del RUP, che ha indicato come offerta tecnica corrispondente alla richiesta di AMG 

Energia, economicamente più conveniente e con disponibilità immediata dei materiali quella 

presentata dalla Ditta Sicil Condotte S.r.l. (Offerta Cliente n. 031740 del 14/10/2025 – prot. AMG 

7811-ING del 16/10/2025). 

- N. 1 dichiarazione del RUP di assenza conflitto di interessi. 

RITENUTO, pertanto, di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

- la prestazione richiesta risulta nell'ambito delle attività di competenza della Direzione 

Progettazione, Nuovi Impianti e Misura gas, anche al fine di garantire la sicurezza degli impianti 

e della continuità del servizio di distribuzione gas ed in accordo agli standard di qualità 

aziendale. 

- il fine che con il presente affidamento si intende raggiungere è quello di acquisire il materiale 

non presente od in esaurimento nel magazzino scorte, e quindi consentire l’esecuzione di lavori 

di manutenzione ordinaria e/o straordinaria, e la realizzazione di nuovi impianti, in 

ottemperanza agli obblighi imposti dall’ARERA in tema di servizio di distribuzione del gas 

metano;  

- Tale servizio deve essere affidato alla Ditta SicilCondotte S.r.l. che ha inviato offerta conforme 

alle specifiche tecniche indicate da AMG Energia per tale tipologia di materiale e servizio, 

economicamente più conveniente e con disponibilità immediata. 



 
 

 

 

- Il costo della fornitura delle tubazioni in acciaio zincato del DN 40 e DN 50 mm è pari ad € 

3.678,00 ed € 200,00 per spese di trasporto, per un totale di € 3.878,00 (euro 

tremilaottocentosettantotto/00) oltre IVA. 

- l’oggetto del contratto è “Fornitura di tubazioni in acciaio per condutture metano saldati 

longitudinalmente e zincati a caldo”.  

- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- la durata del contratto è 30 giorni; 

- l’Importo complessivo dell’affidamento è € 3.878,00 (euro tremilaottocentosettantotto/00) 

oltre IVA. 

- la procedura di scelta del contraente è l’affidamento diretto in coerenza e in attuazione con 

quanto prescritto all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023; 

- che le caratteristiche del servizio offerto rispondono pienamente all’interesse pubblico 

specifico che col presente affidamento si intende soddisfare. 

 

DATO ATTO 

- che la prestazione/fornitura/servizi che si intendono acquisire non si configurano quale 

artificioso frazionamento di una più ampia prestazione contrattuale e che pertanto risulta 

rispettato il principio di cui all’art. 14 comma 6 del D.lgs.  36/2023; 

- che il prezzo offerto risulta perfettamente congruo dall’analisi dei prezzi per analogo servizio 

acquisito in precedenza; 

- che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 



 
 

 

 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 

ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 

2014; 

DETERMINA  

- Che la nota di cui in premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per 

cui si intende integralmente sottoscritta e ne costituisce la motivazione; 

- la prestazione richiesta risulta nell'ambito delle attività di competenza della Direzione 

Progettazione, Nuovi Impianti e Misura gas, anche al fine di garantire la sicurezza degli impianti 

e della continuità del servizio di distribuzione gas ed in accordo agli standard di qualità 

aziendale. 

- il fine che con il presente affidamento si intende raggiungere è quello di acquisire il materiale 

non presente od in esaurimento nel magazzino scorte, e quindi consentire l’esecuzione di lavori 

di manutenzione ordinaria e/o straordinaria, e la realizzazione di nuovi impianti, in 

ottemperanza agli obblighi imposti dall’ARERA in tema di servizio di distribuzione del gas 

metano;  

- il criterio di scelta è basato sulla necessità di affidare la fornitura in base all’offerta conforme 

alle specifiche tecniche indicate da AMG Energia per tale tipologia di materiale e servizio, 

economicamente più conveniente e con disponibilità immediata, ad un operatore economico 

dimostratosi sempre affidabile nell’ambito di vari contratti di fornitura con tale Ditta stipulati. 

- DI CONTRARRE ai sensi dell’art. 17 comma 1 del d.lgs. 36/2023 AUTORIZZANDO 

l’affidamento diretto, in accordo all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, 

avente ad oggetto “Fornitura di tubazioni in acciaio per condutture metano saldati 

longitudinalmente e zincati a caldo”, per l’importo di € 3.678,00 ed € 200,00 per 

spese di trasporto, per un totale di € 3.878,00 (euro tremilaottocentosettantotto/00) 

oltre IVA, per una durata di giorni 30 (trenta), in favore della Ditta SICIL CONDOTTE 

S.R.L. - Partita IVA: IT 02364260873 con sede in Via Salvatore Averna, 8 - 95045 



 
 

 

 

Misterbianco (CT) ITALY - +39 095/475366 - info@sicilcondotte.com  – 

sicilcondotte@pec.sicilcondotte.com - www.sicilcondotte.eu  

- DARE MANDATO al RUP nominato a compiere tutti gli atti pertinenti e conseguenti alla 

presente determina avvalendosi del supporto degli uffici all’uopo assegnati. 

 

DIREZIONE PROGETTAZIONE,  
NUOVI IMPIANTI E MISURA GAS   

IL DIRIGENTE 
(Santi Bonanno) 

 

 

 
 

  


		2025-10-20T10:53:30+0000
	Bonanno Santi




